



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



**DETERMINAZIONE N° 79
DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

OGGETTO: Efficiamento delle stazioni di sollevamento (apparecchiature elettromeccaniche e opere) del Comprensorio irriguo del Consorzio. *Intervento nelle centrali di Tanca Molino e Strada 10 Arborea.* C.A.T. P0716 - CUP G64H15001580002 – CIG 702772347B

Esame dell'istanza avanzata dalla Ditta IREM per l'annullamento in autotutela della Determina del Direttore del Servizio Tecnico n. 76 del 04.09.2017.

Rigetto e conferma dell'aggiudicazione all'Impresa P.P.T . S.r.l. con sede in Loc. Stazzu Capriolu, 127 - 07020 Luogosanto (OT).

L'anno **duemiladiciassette**, addì **diciannove** del mese di **settembre**, negli uffici della sede Consortile di **Oristano**

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Dott. Ing. Roberto SANNA, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

VISTI gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

- che con determinazione del Direttore Generale n° 08 del 12.10.2015 si é provveduto, ai sensi del Codice dei Contratti pubblici, ad assegnare gli incarichi necessari a dare attuazione alla progettazione dell'intervento in argomento;
- che con propria determinazione n. 28 del 21.03.2017 ha approvato il progetto esecutivo redatto in data settembre 2016 dal sottoscritto per l'importo omnicomprensivo di € 2.208.350,00;
- che con propria determinazione n° 34 del 03.04.2017 ha approvato lo schema del bando di gara e l'annesso disciplinare predisposto dal sottoscritto per l'appalto dei lavori di "*Efficiamento delle stazioni di sollevamento (apparecchiature elettromeccaniche e opere) del Comprensorio irriguo del Consorzio. Intervento nelle centrali di Tanca Molino e Strada 10 Arborea*" C.A.T. P0716 al fine dell'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 59 comma 1 e dell'art. 60 del Codice dei Contratti pubblici secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del Codice dei Contratti pubblici, con le disposizioni indicate nel suddetto disciplinare di gara;
- che, il bando di gara è stato regolarmente pubblicato, nelle forme e nei tempi stabiliti dal Codice dei Contratti pubblici ;
- che l'importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri di sicurezza è di € 1.610.120,00, di cui € 15.000,00 (euro quindicimila/00) per oneri di sicurezza per un totale in appalto di € 1.625.120,00 (euro un milione seicento venticinquemila centoventi/00);
- che, ai sensi degli art. 77 e 78 del Codice dei Contratti pubblici, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una Commissione Giudicatrice (CG) che deve espletare la fase di esame delle offerte, fase preliminare alla aggiudicazione definitiva, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, dei quali almeno il Presidente deve essere esterno all'organico della stazione appaltante;
- che con propria determinazione n. 53 del 17.05.2017, dopo la data di scadenza di presentazione delle offerte, ha nominato i componenti della Commissione Giudicatrice;
- che la gara era da svolgersi in seduta pubblica, la prima fissata presso la sede del Consorzio, per il giorno 19.05.2017 alle ore 9,30, mentre le successive sarebbero state comunicate a mezzo PEC almeno tre giorni prima della data fissata;

- che nel termine stabilito pervenivano numero 18 (diciotto) plichi trasmessi dalle imprese indicate nel verbale di gara redatto dal Notaio Dott.ssa Paola Denotti in data 19.05.2017 Rep. n. 7495/5504, registrato ad Oristano il 23.05.2017 al n 1571 Serie 1T;
- che a seguito dei lavori svolti dalla CG e dopo tre sedute pubbliche di gara tenutesi nelle date 19.05.2017, 18.07.2017 e 08.08.2017, nanti Notaio Denotti (prime due) e Fancello (terza seduta), è stato proposto di aggiudicare l'appalto dei lavori di "Efficientamento delle stazioni di sollevamento (apparecchiature elettromeccaniche e opere) del Comprensorio irriguo del Consorzio. Intervento nelle centrali di Tanca Molino e Strada 10 Arborea" C.A.T. P0716 all'Impresa P.P.T. S.r.l. con sede in Luogosanto (OT), Loc. Stazzu Capriolu n. 127, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 12,01% (dodici virgola zero uno per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 1.431.744,59 (euro un milione quattrocento trentuno mila settecento quarantaquattro virgola cinquantanove centesimi) di cui € 1.416.744,59 per lavori ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza + IVA;
- che, con propria Determina n. 76 del 04.09.2017 ha disposto l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "Efficientamento delle stazioni di sollevamento (apparecchiature elettromeccaniche e opere) del Comprensorio irriguo del Consorzio. Intervento nelle centrali di Tanca Molino e Strada 10 Arborea. C.A.T. P0716 - CUP G64H15001580002 - CIG 702772347B - all'Impresa P.P.T. S.r.l. con sede in Luogosanto (OT), Loc. Stazzu Capriolu n. 127, con un ribasso percentuale pari al 12,01% (dodici virgola zero uno per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 1.431.744,59 di cui € 1.416.744,59 per lavori ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza + IVA, provvedendo a modificare il quadro economico nel modo seguente:

A) SOMME IN APPALTO

A1) Lavori in appalto (al netto oneri di sicurezza)	€ 1.416.744,59	
A2) Importo oneri per la sicurezza	€ 15.000,00	
Totale lavori in appalto	€ 1.431.744,59	€ 1.431.744,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Implementazione del sistema di telecontrollo	€ 40.000,00	
B2) Accantonam. Ex art 133 D.Lgs.163/2006	€ 5.000,00	
B3) Imprevisti	€ 5.391,60	
B4) Ribasso d'asta	€ 193.375,41	
B4) Spese generali	€ 166.512,00	
B5) I.V.A. 22%	€ 366.326,40	
Totale somme a disposizione	€ 776.605,41	€ 776.605,41

C) IMPORTO TOTALE

€ 2.208.350,00

Tutto ciò premesso,

VISTA la nota in data 06.09.2017, pervenuta a mezzo pec, dello Studio Legale Associato Ballero, per conto della Ditta IREM, assunta al protocollo del Consorzio al n 8882/IX.4 in data 07.09.2017, relativa alla richiesta di annullamento in autotutela della predetta Determina del Direttore del Servizio Tecnico n. 76 del 04.09.2017;

RITENUTO che, ai fini dell'accoglimento, l'istanza della Ditta IREM debba essere adeguatamente esaminata, e, sentito in proposito il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Agr. Serafino Angelo Meloni, appare opportuno, considerato il contenuto della richiesta, investire della problematica la Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che, considerata l'urgenza di addivenire ad opportune determinazioni, per le vie brevi, è stato richiesto alla Commissione Giudicatrice di attivare una seduta straordinaria avente per oggetto l'esame dell'istanza di che trattasi;

CONSTATATO che la Commissione Giudicatrice si è riunita in data 12.09.2017;

VISTO il verbale della seduta straordinaria della Commissione Giudicatrice in data 12.09.2017, relativa all'esame dell'istanza di annullamento presentata dalla Ditta IREM, dal quale risulta che:

- si è riscontrato un materiale errore di compilazione delle tabelle riassuntive delle tabelle dei gradi di preferenza stilate da ciascun Commissario;
- l'errore di compilazione, derivante da un errato utilizzo della funzione copia/incolla dell'applicativo Excel, ha comportato un disallineamento (di una riga verso l'alto) dei nominativi delle Imprese rispetto alle preferenze

espresse, causando una palese incomprensibilità dei risultati, facilmente rimuovibile ove si leggano le parti numeriche secondo la loro esatta collocazione;

- il suddetto errore di compilazione, essendo una materiale svista, non ha prodotto alcun effetto nella determinazione delle sommatorie delle preferenze e, conseguentemente, la graduatoria finale non subisce modifica alcuna;
- la Commissione Giudicatrice ha disposto di annullare le tabelle riassuntive dei gradi di preferenza affette dall'inesattezza di compilazione riscontrata, provvedendo nel contempo alla redazione delle tabelle senza errori ove si rileva chiaramente che nulla si modifica nelle sommatorie dei gradi di preferenza e quindi nulla ha da modificarsi nella formazione delle medie, delle successive parametrizzazioni e riparametrizzazioni e, ovviamente, nella stesura della graduatoria finale;

RITENUTO di condividere quanto espresso dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 12.09.2017, il cui verbale viene acquisito agli atti di gara;

SENTITI il Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Agr. Serafino Angelo Meloni, e il Direttore Generale, Dr. Maurizio Scanu, che pure concordano con la posizione del sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico;

D E T E R M I N A

- 1) di prendere atto del verbale della Commissione Giudicatrice del 12.09.2017;
- 2) di confermare l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "Efficientamento delle stazioni di sollevamento (apparecchiature elettromeccaniche e opere) del Comprensorio irriguo del Consorzio. *Intervento nelle centrali di Tanca Molino e Strada 10 Arborea. C.A.T. P0716 - CUP G64H15001580002 - CIG 702772347B* - all'Impresa P.P.T. S.r.l. con sede in Luogosanto (OT), Loc. Stazzu Capriolu n. 127, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 12,01% (dodici virgola zero uno per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 1.431.744,59 di cui € 1.416.744,59 per lavori ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza + IVA;
- 3) di **non** accogliere, per le motivazioni su esposte, l'istanza avanzata dalla Ditta IREM, per il tramite dello Studio legale Associato Ballero e quindi di rigettare la richiesta di annullamento in autotutela della Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 76 in data 04.09.2017;
- 4) di trasmettere, per opportuna conoscenza, alla Ditta IREM e allo Studio Legale Associato Ballero la presente determinazione, il verbale di gara della seduta straordinaria della Commissione Giudicatrice in data 12.09.2017 e i suoi allegati;
- 5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, nella apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet consortile.

Il Direttore del Servizio Tecnico
(Dott. Ing. Roberto Sanna)
F.to Sanna

Letto, approvato e sottoscritto.

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal _____ per **15 giorni consecutivi**.

Oristano, li _____

Il Dirigente o suo delegato

-
- è stata trasmessa all'**Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna**-Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale, in data _____ con nota n° _____.
- non è stata trasmessa all'**Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della RAS** in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li _____

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':